

平成27年度国保国吉病院組合事業決算

概況

ア 資本的収支

本年度の資本的収入及び支出の状況は、全自動血液凝固測定装置、入院患者用体圧分散マットレス等の器械備品の購入の他、駐車場の整備工事、老健ボイラの更新工事等を行い、金額は26,237千円となりました。

その他企業債償還元金153,224千円を含め、資本的支出の総額は179,461千円となりました。

これらは他会計負担金、内部留保資金を基に購入しました。

イ 収益的収支

収益的収入及び支出の状況は、損益計算書、貸借対照表に示したとおりです。

収益的収入のうち入院収益については前年比2.1%の減、また外来収益については6.5%の増となり、医業収益全体としては、0.1%の減となりました。

介護老人保健施設収益については4.3%の減となりました。

一方、収益的支出についても、医業費用で前年比0.7%の減となり、医業外費用では1.5%の減、介護老人保健施設費用については0.7%の減となりました。

その結果、本年度収益的収支は純損失145,821千円となり、当年度未処理欠損金は1,518,087千円となりました。

平成27年度損益計算書

(単位:円)

医業収益	1,967,751,472
(1) 入院収益	978,563,038
(2) 外来収益	848,875,201
(3) その他医業収益	61,853,992
(4) 他会計補助金	63,446,000
(5) 介護保険事業収益	15,013,241
医業費用	2,368,846,676
(1) 給与費	1,476,640,407
(2) 材料費	371,376,794
(3) 経費	285,730,072
(4) 減価償却費	231,872,723
(5) 資産減耗費	1,195,850
(6) 研究研修費	2,030,830
医業損失	401,095,204
医業外収益	432,730,887
(1) 受取利息及び配当金	467,183
(2) 他会計補助金	282,842,000
(3) 負担金及び交付金	3,526,000
(4) 患者外給食収益	967,783
(5) 長期前受金戻入	129,440,776
(6) その他医業外収益	15,487,145
医業外費用	138,062,454
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	65,056,131
(2) 医療技術者等養成費	3,840,000
(3) 患者外給食材料費	801,283
(4) 雑損失	57,049,499
(5) 長期前払消費税勘定償却	11,315,541
介護老人保健施設収益	431,553,143
(1) 入所収益	353,236,609
(2) 短期入所収益	15,878,506
(3) 通所収益	41,347,702
(4) 他会計補助金	16,543,000
(5) 長期前受金戻入	3,384,000
(6) 事業外収益	1,163,326
介護老人保健施設費用	470,946,960
(1) 給与費	369,852,395
(2) 材料費	35,093,750
(3) 経費	34,154,241
(4) 減価償却費	20,551,631
(5) 資産減耗費	215,775
(6) 研究研修費	256,077
(7) 支払利息及び企業債取扱諸費	10,681,100
(8) 事業外費用	141,991
当年度純損失	145,820,588
前年度繰越欠損金	1,372,266,355
当年度未処理欠損金	1,518,086,943

平成27年度貸借対照表

(平成28年3月31日)

(単位:円)

借方(資産の部)		貸方(負債の部、資本の部)	
資産の部		負債の部	
固定資産		固定負債	
有形固定資産		企業債	3,432,203,795
土地	96,734,923	企業債合計	3,432,203,795
建物	3,014,986,008	固定負債合計	3,432,203,795
建物減価償却累計額	641,019,028	流動負債	
建物附属設備	2,218,845,000	企業債	158,658,261
建物附属設備減価償却累計額	1,015,906,506	未払金	164,059,468
構築物	156,511,571	引当金	
構築物減価償却累計額	74,270,409	賞与引当金	90,580,197
器械備品	1,327,248,374	その他引当金	15,866,539
器械備品減価償却累計額	1,150,547,746	引当金合計	106,446,736
車両	19,445,293	その他流動負債	180,774
車両減価償却累計額	16,210,521	流動負債合計	429,345,239
建設仮勘定	5,400,000	繰延収益	
有形固定資産合計	3,941,216,959	長期前受金	
無形固定資産		補助金	901,832,000
電話加入権	261,800	負担金及び交付金	73,100,000
ソフトウェア	4,186,510	寄附金	300,000
無形固定資産合計	4,448,310	長期前受金合計	975,232,000
投資その他の資産		長期前受金収益化累計額	
投資有価証券	200,029,000	補助金	△ 415,274,099
長期前払消費税	129,012,867	負担金及び交付金	△ 68,953,800
その他投資	46,620	寄附金	△ 202,500
投資その他の資産合計	329,088,487	長期前受金収益化累計額合計	△ 484,430,399
固定資産合計	4,274,753,756	繰延収益合計	490,801,601
流動資産		負債合計	4,352,350,635
現金預金	1,001,392,927	資本の部	
未収金	395,315,886	資本金	
未収金貸倒引当金	△ 954,053	資本金	
貯蔵品	12,008,796	固有資本金	16,952,000
流動資産合計	1,407,763,556	出資金	2,824,761,620
資産合計	5,682,517,312	資本金合計	2,841,713,620
		剰余金	
		利益剰余金	
		減債積立金	6,540,000
		当年度未処理欠損金	1,518,086,943
		利益剰余金合計	△ 1,511,546,943
		剰余金合計	△ 1,511,546,943
		資本金合計	1,330,166,677
		負債資本合計	5,682,517,312